
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

13.12.2017 № 297   
 

О порядке определения размера и внесения платы по соглашению об установлении 
сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа Стрежевой 
 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 5 части 1  
статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, в целях повышения эффективности 
использования земельных ресурсов и увеличения доходной части бюджета 
муниципального образования городского округа Стрежевой 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

1. Установить следующий порядок определения размера платы по 
соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, 
находящихся в собственности городского округа Стрежевой: 

1) годовой размер платы по соглашению об установлении сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
городского округа Стрежевой, устанавливается равным половине годового размера 
налога за земельный участок, применительно к которому установлен сервитут, если 
иное не установлено настоящим решением или законодательством Российской 
Федерации; 

2) годовой размер платы по соглашению об установлении сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
городского округа Стрежевой, предоставленных в аренду, устанавливается равным 
половине годового размера арендной платы за земельный участок, применительно 
к которому установлен сервитут, если иное не установлено настоящим решением 
или законодательством Российской Федерации; 

3) в случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного 
участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется 
пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с 
настоящим решением. 

2. Плата по соглашению об установлении сервитута вносится ежеквартально, 
до 10 числа первого месяца текущего квартала. 

3. Признать утратившим силу решение Думы городского округа Стрежевой 
от 12.02.2015 № 605 «О Порядке определения размера платы по соглашению об 



установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 
собственности городского округа Стрежевой». 

4. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru 

 

 

 

 

 

 
Председатель Думы городского округа 
 
______________________М.Н. Шевелева 

  
Мэр городского округа Стрежевой  
 
_______________В.М. Харахорин 

http://admstrj.tomsk.ru/�

